Öyleyse sizden kim bu ay'a erişirse

(bu ay'ın hilâlini görürse) oruç tutsun"29 buyurması bu ibadetin başlangıcını be-

lirlemiştir. Dolayısıyla hilâlin rü'yeti ile yani görülmesiyle oruç ibadetine başla-

nırdı.

Hilâl görülmediği zamanlarda içinde bulunulan ay otuz güne tamamlanırdı.

1203/1789 tarihli Hatt-ı Hümayûnda tekmîl-i selâsin “…İş bu Receb-i şerifin

gurresi rü’yet olunmadığından tekmîl-i selâsin ile ğurre-i Recebü’l-ferd yevm-i

sebtten i’tibar olunmağla yedinci Cuma gecesi Leyle-i Regâib olub ber-mu’tâd

cevâmi’-i şerife ve mesâcid-i latîfe minârâtında leyâli-i şerîfe-i merkûmede

kanâdîl îkâd ile tenvîr-i uyûn-ı ibâd içün selâtîn-i izâm nevverallahu

mesâcidehum el-hayyûmu’l-kayyûm cevâm-i şerifeleri …. tenbih olunmak iktizâ

etdiği hâlâ İstanbul Kadısı Efendi îlâm eder, ma’ruz-ı huzur-ı lâmiu’n-nûr-ı

mülûkâneleri kılınmağla manzûr-ı hümâyûnları buyuruldukda emru ferman

şevketlû kerametlû mehâbetlû kudretlû veli-ni’metim efendim padişahım haz-

retlerinindir”30 şeklinde ifadesini bulmaktadır.31

1312/1894 tarihli irade-i hususiyyede Leyle-i Regâib hakkında Meşihat’ten

usulü gereği tanzimi gereken îlâm henüz gelmediğinden, yarın gece Regâib ge-

cesi olmadığının halka duyurulması için yarınki gazetelerde resmen ilan edil-

mesi gerekeceğinden îlâm-ı şer’înin bu gece saat bire nihayet altıya kadar tan-

lerde kandil yakılması âdetinin tam olarak ne zaman başladığı bilinmemekle

birlikte II. Selim (1566-1574) döneminde camiler aydınlatılıp minarelerde kan-

diller yakılarak kutlandığı için bu mübarek gecelere kandil geceleri denildiği,

yaygın olarak kabul edilmektedir.37 Berat ve Mirac gecelerinde kandil yakılma-

sının ise 985/1577 III. Murad zamanında Kocamustafa Paşa Dergâhı şeyhi

olup, hacdan sonra Yemen’de vefat eden Necmettin Hasan Efendi’nin ihtarıyla

yaygınlaştığı ifade edilmektedir. Ramazanın birinci gecesinden bayram gecesi-

ne kadar kandil yakılmasına 1019/1610 tarihinde I. Ahmed zamanında baş-

landığı beyan edilmektedir.38 Evliya Çelebi, IV. Murat (1623-1640) zamanında

————
34

Bu konu ile ilgili detaylı bilgi için bkz. Nesimi Yazıcı, agm, s.

da olsa yanan kandillerin çokluğunu ifade etmesi açısından mühimdir).39

Şüphesiz karanlık sokakların böyle özel gecelerde olsun aydınlatılması, bir-

kaç açıdan önem taşımış olmalıdır. Her şeyden önce karanlık gizlilik demekti,

saklı işlerin gözlerden ırakta yapılması yeğlenmekteydi. Nitekim 1311/1893-

1894 tarihli bir belgede, mübarek gecelerde minarelerde yakılan kandilleri

söndürüp, bazı Hıristiyanlarla beraber içki içen ve Müslüman halka zulmeden

kaymakam hakkında gerekenin yapılacağı ifade edilmekteydi.40 Ayrıca karanlık

emniyetsizlik demekti. Bu nedenle de Osmanlı başkentinde zaman zaman ge-

olanların bu mübarek gecelerde, evlerinde de kandil yakmaları tembih edilmek-

tedir. Örneğin Hz. Muhammed’in doğduğu günün gecesinde bütün evlerde sa-

baha kadar kandillerin yakılması, gecenin ibadetle ihyası ve ertesi günü ikindi

vaktine kadar beş adet top atılması gerektiği emrolunmaktadır.48 Ayrıca

1276/1860 tarihli olup Serasker Paşa, Zaptiye Müşirine ve Kapudan Paşa’ya

gönderilen tezkirede bu Rebiü’l-evvelin 12. gecesi Mevlid gecesi olduğu,

“ta’zimât-ı lâyıka ve tekrimât-ı fâikanın layıkıyla icrası için berren ve bahren

teb’a-i gayrimüslimeden maada istekli olanlar tarafından hane ve

sahilhanelerinin îkâd-ı kanadîl ile tezyîn ve leyle-i mübâreke-i mezkurede salât-ı

mağribden bed’ ile ferdası günü vakt-i asra değin mevâki-i ma’lûmeden beş

nevbet top endâhtiyle icrây-ı âyin olunması kâide-i mer’iyyeden olarak…” gerek-

li yerlere bildirildiği ifade edilmektedir.49

1255/1839 tarihli bir belgede Mevlid-i Nebi’ye müsadif olan gecede bütün

ebniye-i mirîye ışıklandırılacağından, Mekteb-i Tıbbiye-i Adliye (Marmara Üniver-

sitesi Tıp Fakültesi) kapısı önünde tenvirât icra edilmek üzere 750 şamandıralı

kandil ile zeytinyağı verilmesi gerektiği emir buyrulmaktadır.50 Bir başka belge-

de ise Tersane Zindanı’ndaki Müslüman mahpuslar için yaptırılan mescit mina-

resinde mübarek gecelerde yakılacak kandiller için gereken zeytinyağının temin

edilmesinden bahsedilmektedir.51

Top AtılmasıTop AtılmasıTop AtılmasıTop Atılması

İleriki tarihlerde mübarek gecelerde sadece kandil yakılmayıp, top atıldığı

da anlaşılmaktadır. 1267/1851 ve 1268/1852 yıllarına ait Âmedî Mektubî Ka-

lemi Nezaret ve Devâirden yazılan yazıda Mevlid kandili münasebetiyle ışıklan-

dırma ve top atışları için yapılagelen hazırlıkların yerine getirilmesi gerektiği ifa-

de edilmektedir.52

————
46

BOA. HH. 1402/56574 (29. Z.1206/18 Ağustos 1792); BOA. HH.

1308/1891 tarihli Dâhiliye Mektubî Kalemi’nden çıkan yazıda,

Trablusgarb’da Kal’a Nizamnâmesi gereğince Ramazan ayının iftar ve imsak

vakitleri ile Padişahın tahta cülûs günü ve diğer mübarek gecelerde, sur içinde

ve dışında münasip yerlerden top atıldığı belirtilirken,53 1317/1900 tarihli Yıldız

Arşivi’nden tespit edilen belgede kandil gecelerinde atılmak üzere çeşitli büyük-

lükteki havan toplarının Yıldız Sarayı civarındaki bahçelere gönderildiği ifade

edilmektedir.54 1321/1903 tarihli bir başka belgede ise Kadir Gecesi ve Pey-

gamber Efendimizin doğum günü münasebetiyle cami ve mescid minarelerinin

kandiller ile tezyini ve top atışıyla şehrâyin tertip edilmesinden bahsedilmekte-

dir.55

Farklı İbadet ve Uygulamaların İcrasıFarklı İbadet ve Uygulamaların İcrasıFarklı İbadet ve Uygulamaların İcrasıFarklı İbadet ve Uygulamaların İcrası

Belgelerden, kandil gecelerine özel bazı ibadet ve dini uygulamaların yapıl-

dığını da öğrenmekteyiz. Yalnız bunlardan kastımız, bu gecelere özel kılınan na-

file namaz ve tutulan oruçlar olmayıp, daha farklı uygulamalardır. Kelime-i

Tevhid okunması, Buhari okuma, tefsir dersi verilmesi gibi uygulamalar gün-

deme gelmektedir.

1208/1793 tarihli Cevdet Evkâftan tespit edilen belgeden Karaferye’de

Yolageldi mahallesinde Mehmedoğlu Yahya Bali zaviyesinde56 mübarek gece-

lerde Kelime-i Tevhid okunduğu anlaşılmaktadır.57 Ayrıca bu tekkenin Alevi ol-

duğuna dair bilgi ağırlıkta olması dolayısıyla, böylesi özel gecelerin Alevi zaviye-

lerinde de farklı uygulamalara sahne olduğunu göstermesi bakımından dikkat

çekicidir.

İstanbul’da Hekimoğlu Ali Paşa Türbesi’ne Sadrazam Yusuf Ziya Paşa tara-

fından vazolunan hilye-i saadetin mübarek gecelerde ziyareti sırasında sarf edi-

len öd ve anber bahasının/masrafının bildirilmesi gerektiği ifade edilmektedir.58

Buradan anlaşılan çevreye güzel kokular yayması için öd ve amber gibi bazı

maddelerin kandil gecelerinde kullanılmakta olduğudur.

1256/1840 tarihli belgede Tanzimat-ı Hayriye’nin ilanından sonra fukara

ve dervişlere verilegelen aylıklarla ilgili yapılacak muamelenin henüz belli ol-

madığından, Kengırı kasabasında camilerde tefsir ve ilm-i edebân (?) okutan ve

mübarek gecelerde Nakşibendî ayini icra eden bir şeyhe maaş tahsis edilmesi

Mübarek gecede Harem-i Şerifte okutulan mevlidin ilan edildiği saatten

önce okutulduğunu belirten belgeden de mübarek gecelerde mevlid okuma

adetini öğrenmekteyiz.60

Kandiller, Cuma Selamlığı’nda olduğu gibi, halkın padişaha ma’ruzatını

sunmalarına da vesile olmakta idi. 1278/1861 tarihli belgede, Mevlid Kandili

münasebetiyle Sultanahmet Camiindeki merasimde sunulan ma’ruzatların, hü-

lasa bendleri üzere, yapılması gerekenlerin yazılarak Bâb-ı Âsafîye gönderildiği

ifade edilmektedir.61

Diğer zamanlara nazaran kandil gecelerinde camilere gidenlerin sayısının

önemli miktarlarda artacağı açıktır. Eldeki belgeler yönetimin de bu durumu

dikkate alarak camilerdeki hizmetin daha farklı yapılması yönünde tedbir aldığı

görülmektedir. Nitekim 1259/1843 tarihli bir belgeden, mübarek gecelerde

cemaate vaaz ve nasihatte bulunmak ve ücreti Unkapanı tüccarlarından Bağ-

dadî-zâde el-Hacc Mehmed Emin Ağa bin Hüseyin Ağa Vakfı’ndan karşılanmak

üzere, Tophane’deki Firuz Ağa Camii’ne bir vaiz tayin edildiğini öğrenmekte-

yiz.62 1318/1900 tarihli irade-i hususiyyede de Hafız Celal Efendi’nin Debre-i

Bâlâ’nın Malisya dağları yakınında Derviş Mustafa Mahallesi’nde akâid-i

diniyyeden habersiz olan dağlı Müslümanların mübarek gün ve gecelerde gel-

dikleri camiye vaiz tayin edildiği belirtilmektedir.63

Dâhiliye Mektubî Kalemi’nden çıkan belgede, Bozcaada’da yaptırılan cami-

ye, mübarek gecelerde ziyaret edilmek üzere Sakal-ı Şerif (mûy-ı saadet) isten-

diği, fakat bunun Evkâf Hazinesi’nde mevcut olmadığının bildirildiği beyan

edilmektedir.64

1324/1906 tarihli belgede mübarek Berat gecesi münasebetiyle

Hüdavendigâr Vilayeti’nce Osman Gazi Sultan Han Hazretlerinin kabirlerinin zi-

yaret edilerek Buhari-i Şerif okunduğu ifade edilmektedir.65

Osmanlı devletinde kandil gecelerine has uygulamalardan birisi de zaman

zaman hapishanedekiler için ceza affı ilanı idi.

sının merkeze gönderilmesi, şayet tahliyelerinde mülkiyece mahzur görülenler

olursa bunların da icabına bakılmak üzere deftere yazılıp gönderilmesi isten-

mektedir.67

Tüm bunlardan ayrı olarak bazen de böyle özel gün ve gecelerde uygunsuz

davrananlar uyarılmakta idi. 1315/1898 tarihli irâde-i hususiyyede Ramazan

ayında ve mübarek gecelerde bazı şahısların hem büyük çarşıda hem de diğer

yerlerde İslamî şiâra ve adâb-ı umumiyeye muğâyir hareketler sergileyenlerle

ilgili gerekli tedbirlerin alınmasının lüzumu ifade edilmektedir.68

Bunların yanı sıra, kandil geceleri Osmanlı mutfağının da zenginleşmesine

tekim Azerbaycan ve Orta Asya Türklerinde mevlid bilinmemektedir. Osmanlı-

larda ilk mevlid okuma merasimi 1589 yılında III. Murat döneminde icra edildiği

öğrenilmektedir.91 Bir başka kaynağa göre ise Osmanlı İmparatorluğu’nda

mevlid törenleri Süleyman Çelebi’nin Mevlid’inin yazıldığı tarih olan 812 (1409-

1410)’den sonraki yıllarda başlar.92 Diğer bazı çalışmalarda ise ‘Mevlid törenle-

ri’ olarak ifade edilen bu güne özel uygulamaların ve törenlerin Kanuni Sultan

Süleyman (1495-1566) döneminden itibaren saray protokolünde yer almaya

başladığı, III. Murat (1546-1594) zamanında tamamen resmileştiği de ifade

Bazı kaynak eserler, Süleyman Çelebi’nin meşhur

eseri Mevlid’i yazdığı tarihten sonra bahsetmektedirler. Bazı kayıtlara göre de

Mevlid ihtifâli, III. Murad devrinden sonra Osmanlı İmparatorluğu’na girmiştir

(995/1587-1588).99 Bazı vakfiyelerdeki kayıtlardan hareketle bunu Osman

Gazi’ye kadar götürenler varsa da genel görüş bu törenlerin Kanunî Sultan Sü-

leyman döneminden itibaren saray protokolünde yer almaya başladığı ve III.

Murad zamanında resmîleştiğidir. Selânikî’nin kaydına göre, Sigetvar seferi sı-

rasında (974/1566) Kanunî Sultan Süleyman’ın vefatının saklanmaya çalışıldı-

ğı bir ortamda padişahın otağında 12 Rebiü’l-evvel gecesi Mevlid okunmuş, er-

tesi gece de sadrazamın çadırında tekrarlanmıştır. Yine Selânikî’den öğrendi-

ğimize göre, 12 Rebiü’l-evvel 996/10 Şubat 1588 tarihinde Resul-i Ekrem’in

Aşçı İbrahim Dede’nin hatıralarında yer alan 1867 yılında Erzincan’da

mi’rac kutlamalarıyla ilgili bilgiler bu geleneğin Anadolu’ya da ulaştığını göster-

mektedir.111 Vakıf kayıtlarından mi’raciyye okunması için özel vakfiyelerin tan-

zim edildiği anlaşılmaktadır. Nitekim 1189/1775 tarihli vakıf kaydında

Bayramiyye tarikatına bağlı Himmet Efendi Tekkesi’nde bir mi’raciyye yazıp

bestelenerek mi’rac kandilinde okunması için tahsisat ayrıldığı belirtilmektedir.

Bursalı Safiye Hanım’ın bu konudaki vakfiyesi ise 1888 tarihlidir.112 Sultan

RegâRegâRegâRegâibibibib KandiliKandiliKandiliKandili

Hz. Muhammed’in anne rahmine düştüğü gece olduğuna inanılan bu ge-

cenin Recep ayının ilk Cuma gecesi kutlandığına değinilmişti. Bu gece ile ilgili

de Mirac kandilinde olduğu gibi çok fazla bilgiye sahip değiliz. Bu gecenin kan-

dil olarak kabul edilmesinin 480/1087-1088 tarihinde ilk olarak Bağdad’da

başladığı ifade edilmektedir. Şiilerin ‘Eyyâm-ı Aşûra, Iydü’z-Zehra, Vilâdet-i

Eimme’ gibi ünlü mehrecanlardaki (festival-bayram) taşkınlıklara karşılık olmak

üzere Sünni ulemanın kandil gecelerinin ihyası yolunu tuttukları yaygın kanaat-

tir.117